Санкт-Петербургский государственный университет

На правах рукописи

Костюков Юрий Олегович

Автоматический вывод индуктивных инвариантов
программ с алгебраическими типами данных

Научная специальность
2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем,

комплексов и компьютерных сетей

Диссертация на соискание учёной степени
кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:
Доктор технических наук, доцент

Кознов Дмитрий Владимирович

Санкт-Петербург — 2023

2

Оглавление
Стр.

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Глава 1. Обзор предметной области . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.1 Краткая история верификации программ . . . . . . . . . . . . . . 13
1.2 История проблемы выразимости индуктивных инвариантов . . . 15
1.3 Язык ограничений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

1.3.1 Синтаксис и семантика языка ограничений . . . . . . . . . 16
1.3.2 Алгебраические типы данных . . . . . . . . . . . . . . . . 17

1.4 Системы дизъюнктов Хорна с ограничениями . . . . . . . . . . . 18
1.4.1 Синтаксис . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.4.2 Выполнимость и безопасные индуктивные инварианты . . 19
1.4.3 Невыполнимость и резолютивные опровержения . . . . . . 20
1.4.4 От верификации к решению систем дизъюнктов Хорна . . 21

1.5 Языки деревьев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.5.1 Свойства и операции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.5.2 Автомат над деревьями . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.5.3 Конечные модели . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.6 Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Глава 2. Вывод регулярных инвариантов . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.1 Метод для систем без ограничений в дизъюнктах . . . . . . . . . 25
2.2 Метод для систем с ограничениями в дизъюнктах . . . . . . . . . 27
2.3 Регулярные инварианты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.4 Специализация метода для вывода регулярных инвариантов . . . 31
2.5 Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Глава 3. Вывод синхронных регулярных инвариантов . . . . . . . 33
3.1 Синхронные регулярные инварианты . . . . . . . . . . . . . . . . 33

3.1.1 Синхронные автоматы над деревьями . . . . . . . . . . . . 33
3.1.2 Замкнутость относительно булевых операций . . . . . . . 35
3.1.3 Разрешимость проблем пустоты и принадлежности терма 36

3.2 Вывод инвариантов путём декларативного описания задающего
инвариант автомата . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3

Стр.

3.2.1 Языковая семантика формул . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

3.2.2 Алгоритм построения декларативного описания инварианта 40
3.2.3 Корректность и полнота . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
3.2.4 Пример . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

3.3 Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

Глава 4. Коллаборативный вывод комбинированных
инвариантов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.1 Идея коллаборативного вывода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.1.1 CEGAR для систем переходов . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.1.2 Коллаборативный вывод путём модификации CEGAR . . 49

4.2 Коллаборативный вывод инвариантов . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.2.1 Комбинированные инварианты . . . . . . . . . . . . . . . . 56
4.2.2 Система дизъюнктов Хорна как система переходов . . . . 57
4.2.3 Порождение остаточной системы . . . . . . . . . . . . . . . 57
4.2.4 CEGAR(𝒪) для дизъюнктов: восстановление

контрпримеров . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.2.5 Инстанцирование подхода в рамках IC3/PDR . . . . . . . 61

4.3 Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Глава 5. Теоретическое сравнение классов индуктивных
инвариантов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

5.1 Замкнутость классов относительно булевых операций и
разрешимость операций . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

5.2 Сравнение выразительности классов инвариантов . . . . . . . . . 63
5.2.1 Невыразимость в синхронных языках . . . . . . . . . . . . 65
5.2.2 Невыразимость в комбинированных языках . . . . . . . . 66
5.2.3 Невыразимость в элементарных языках . . . . . . . . . . . 67

5.3 Конечные представления множеств термов . . . . . . . . . . . . . 72
5.4 Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Глава 6. Реализация, сравнения и эксперименты . . . . . . . . . . 75
6.1 Пилотная программная реализация . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
6.2 Сравнение и соотнесения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

4

Стр.

6.3 Дизайн эксперимента . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

6.3.1 Выбор инструментов для сравнения . . . . . . . . . . . . . 81
6.3.2 Тестовый набор данных . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
6.3.3 Описание тестового стенда . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
6.3.4 Исследовательские вопросы . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

6.4 Анализ результатов экспериментов . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
6.4.1 Количество решений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
6.4.2 Производительность . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
6.4.3 Значимость класса индуктивных инвариантов . . . . . . . 90

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Список листингов кода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

Список рисунков . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

Список таблиц . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

5

Введение

Актуальность темы. Программные системы охватывают всё больше
сфер человеческой деятельности, и всё острее стоит вопрос об их корректности.
Область формальных методов традиционно занимается вопросами качества
программ. С 90-х годов XX века в этой области началась новая страница —
появились бинарные диаграммы решений, а затем символьная проверка моде­
лей на основе эффективных SAT-решателей, что позволило верифицировать
системы с 10120 возможными состояниями [1]. Благодаря SAT-революции всё
меньше статических анализаторов создаётся «с нуля», всё чаще они надстра­
иваются над стеком верификации: SAT-решатели для логики высказываний,
построенные на их основе SMT-решатели для теорий логики первого порядка,
и далее — Хорн-решатели для вывода индуктивных инвариантов.

Новые подходы к статическому анализу дают индустрии много плодов.
Так, например, в 2008 году около трети всех детектируемых ошибок при раз­
работке Windows 7 нашёл инструмент SAGE [2], основанный на символьном
исполнении и активно использующий SMT-решатель для проверки достижимо­
сти ветвей исполнения программ.

В формальных методах большое значение имеют типы данных, так как
для них требуются подходящие формализации, чтобы учитывать их при ве­
рификации программ. Однако большинство исследований здесь направлено на
поддержку «классических» типов данных, таких как целые числа и массивы.
Менее исследованными оказываются новые, набирающие популярность, типы
данных, например, алгебраические типы данных (АТД)1. Последние строят­
ся рекурсивно, при помощи объединения и декартового перемножения типов.
Используя АТД, можно описывать односвязные списки, бинарные деревья
и другие сложные структуры данных. АТД активно используются в функ­
циональных языках, таких как Haskell и OCaml, являясь альтернативой
перечислениям и объединениям в языках C и C++. Алгебраические типы

[…]

мы не решены: внутренний движок Racer в RInGen-CICI выполняет решение
сложных SMT-ограничений и поэтому не считывает результат бэкенда в те­
чение некоторого времени. Большинство кругов, не попавших на пунктирные
линии, находятся около диагонали на обоих графиках, и это означает, что
RInGen-CICI работал сопоставимо с Racer на проблемах, решённых обои­
ми инструментами.

На рисунке 6.3 представлен график, демонстрирующий накладные рас­
ходы коллаборативного вывода в RInGen-CICI. Имеется всего 34 и 35
проблем, решённых одновременно Racer и RInGen-CICI(cvc5) и Racer
и RInGen-CICI(Vampire), соответственно. В 35 из этих 69 запусков
RInGen-CICI был быстрее инструмента Racer, а в остальных 34 — нет,
потому что ни один вызов бэкенда не был успешным, а поэтому RInGen-CICI
вёл себя так же, как Racer, но при этом имел накладные расходы на со­
здание процессов. Накладные расходы на этих 34 запусках представлены
на рисунке 6.3. На графике показано, во сколько раз медленнее работает
RInGen-CICI по сравнению с Racer. Накладные расходы в большинстве
запусков близки к 10%: среднее значение накладных расходов по всем за­

10Эксперименты были поставлены именно на этой версии, поскольку она даёт то же количество
решённых проблем на тестовом наборе по сравнению со стабильной версией, но при этом иногда
работает почти в десять раз быстрее
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пускам составляет 15%, а медиана — 8%. Только для 6 запусков накладные
расходы превышают 20%. На трёх из них Racer работает от 14 до 70 се­
кунд, а RInGen-CICI на 40-50% медленнее из-за накопленного количества
одновременно запущенных взаимодействующих процессов. Остальные запуски
с накладными расходами более 20% — это те, где Racer работает не более
2 секунд, а RInGen-CICI — от 2 до 4 секунд. Отсюда получается высокий
процент, которым, по этой причине, можно пренебречь.

Итак, завершая ответ на исследовательский вопрос 2 отметим, что, как
было представлено на рисунке 6.3, медиана накладных расходов RInGen-CICI
составляет около 8%. Высокие (> 50%) накладные расходы наблюдаются толь­
ко на шести запусках.

6.4.3 Значимость класса индуктивных инвариантов

Трудно точно подсчитать, какие из проблем, решаемых только
RInGen-CICI, не входят в класс инвариантов Elem, поскольку задача фор­
мального доказательства невыразимости в классе Elem достаточно трудоёмка
даже для человека. Однако число таких проблем можно оценить как количе­
ство тех проблем, где вызываемый решатель возвращает либо древовидный
автомат с циклами, либо насыщение; все уникальные проблемы с результатом
«SAT», полученные инструментом RInGen-CICI, подходят под этот критерий.
Из этого следует, что все инварианты уникально решённых инструментом
RInGen-CICI проблем не принадлежат к классу инвариантов Elem. Таким
образом, основная причина успеха инструмента RInGen-CICI по сравнению
с другими инструментами заключается в выразительности используемого им
класса индуктивных инвариантов.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Предложен эффективный метод автоматического вывода индуктивных

инвариантов, основанных на автоматах над деревьями, при этом дан­
ные инварианты позволяют выражать рекурсивные отношения для
большого количества реальных программ; метод базируется на поис­
ке конечных моделей.

2. Предложен метод автоматического вывода индуктивных инвариантов,
основанный на трансформации программы и поиске конечных моде­
лей, в классе инвариантов, основанном на синхронных автоматах над
деревьями; этот класс позволяет выражать рекурсивные и синхронные
отношения.

3. Предложен класс индуктивных инвариантов, основанный на булевой
комбинации классических инвариантов и автоматов над деревьями, ко­
торый, с одной стороны, позволяет выражать рекурсивные отношения
в реальных программах, а, с другой стороны, позволяет эффективно
выводить индуктивные инварианты; также предложен эффективный
метод совместного вывода индуктивных инвариантов в этом классе по­
средством вывода инвариантов в комбинируемых подклассах.

4. Проведено теоретическое сравнение существующих и предложенных
классов индуктивных инвариантов; в том числе сформулированы и
доказаны леммы о «накачке» для языка ограничений и для языка огра­
ничений расширенного функцией размера терма, которые позволяют
доказывать невыразимость инварианта в языке ограничений.

5. Выполнена пилотная программная реализация предложенных методов
на языке F# в рамках инструмента RInGen; инструмент сопоставлен с
существующими методами на общепринятом тестовом наборе задач ве­
рификации функциональных программ «Tons of Inductive Problems»:
реализация наилучшего из предложенных методов смогла за отве­
дённое время решить в 3.74 раза больше задач, чем существующие
инструменты.

В качестве рекомендации по применению результатов работы в ин­
дустрии и научных исследованиях следует указать, что разработанные методы
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применимы для автоматизации рассуждений о системах дизъюнктов Хорна над
теорией алгебраических типов данных, а также что их реализация выполнена
в публично доступном инструменте RInGen. Созданный инструмент может
быть использован в качестве основной компоненты для верификации в ста­
тических анализаторах кода и верификаторах для языков с алгебраическими
типами данных, таких как Rust, Scala, Solidity, Haskell и OCaml. Ин­
струмент может быть использован для доказательства недостижимости ошибок
или заданных фрагментов кода, что является важным для задач компьютерной
безопасности и обеспечения качества.

В качестве перспективы дальнейшей разработки тематики можно
предложить расширение предложенных классов индуктивных инвариантов и
методов их вывода на комбинации алгебраических типов данных с другими ти­
пами данных, распространённых в языках программирования, таких как целые
числа, массивы, строковые типы данных. Это позволит выводить инварианты
программ со сложными функциональными взаимосвязями между структурами
и лежащими в них данными, что существенно расширит практическую приме­
нимость предложенных методов.
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