Отзыв научного руководителя

на диссертацию Юрия Олеговича Костюкова

«Автоматический вывод индуктивных инвариантов программ

с алгебраическими типами данных»,

представленную на соискание учёной степени кандидата

физико-математических наук по специальности

2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем,

комплексов и компьютерных сетей

В последние два десятилетия исследования в области верификации программного обеспечения стали очень актуальны для практического применения – SAT-революция, model checking, символьное исполнение и др. теоретические результаты показали беспрецедентную релевантность практическим нуждам по обеспечению качества больших программных комплексов.

Работа Юрия Олеговича Костюкова посвящена автоматической верификации программ с алгебраическими типами данных на основе индуктивных инвариантов. В последние несколько лет появляется всё больше исследовательских и индустриальных работ, посвящённых этой тематике. Создаются инструменты верификации языков с алгебраическими типами, например, для Rust и Scala. При этом индуктивные инварианты позволяют формально доказать, что суждения верификатора о корректности программы с циклами и рекурсивными функциями верны. Поскольку алгебраические типы имеют рекурсивную структуру, то ключевым ограничением существующих подходов является их неспособность строить индуктивные инварианты, явно выражающие рекурсивный обход алгебраического термина. На практике это

приводит к тому, что соответствующие инструменты не завершаются на большинстве программ с алгебраическими типами. Поэтому актуальной является задача построения таких классов индуктивных инвариантов, которые способны явно задать рекурсивный обход терма, а также вывод инвариантов в таких классах.

В своей диссертационной работе Юрий Олегович предлагает методы автоматического вывода для трёх классов индуктивных инвариантов, построенных на автоматах над деревьями, которые применяются для верификации программ с алгебраическими типами данных и позволяют строить рекурсивные обходы термов.

В диссертационной работе также предложены новые методы автоматического вывода для классов инвариантов, основанные на классических и синхронных автоматах над деревьями. Эти методы выполняют сведение данной задачи к поиску конечных моделей, что является новой техникой, благодаря которой реализация предложенных методов позволила решить множество задач, не решаемых существующими подходами. Следует отметить, что появление этой техники является очень важным событием в области вывода инвариантов программ с алгебраическими типами, поскольку классические техники либо тяжело адаптируются к этой задаче, либо не дают ожидаемых практических результатов.

Кроме того, Юрий Олегович предложил новый класс индуктивных инвариантов, основанный на комбинации формул и автоматов над деревьями. Поскольку в этом классе выразимы все инварианты, выразимые в объединяемых подклассах, то с его помощью может быть верифицировано значительное количество реальных программ. Основываясь на этом, была предложена техника комбинации методов вывода инвариантов в подклассах, которая позволяет путём небольших изменений существующих инструментов получить вывод инвариантов

в более широком классе. Эффективность предложенной техники была проверена экспериментально – с её помощью из общепринятого тестового набора было решено существенно больше задач, чем имеющимися на данный момент инструментами. Также пилотная реализация этой техники заняла первое место на известном международном соревновании верификаторов СНС-COMP 2022 (трек алгебраических типов данных).

Наконец, в работе представлено теоретическое сравнение предложенных и существующих классов индуктивных инвариантов – их выразительной силы и доступных операций. Для нужд этого теоретического сравнения были сформулированы и доказаны аналоги лемм о «накачке» для языков логики первого порядка, которые являются новым теоретическим инструментом для доказательства отсутствия у программы индуктивного инварианта в заданном классе. Данное теоретическое сравнение вносит порядок относительно существующих классов индуктивных инвариантов, что позволит проектировать новые, приспособленные к автоматической верификации, классы инвариантов.

Юрия Олегович занимается данной тематикой более пяти лет, ещё со времен обучения в бакалавриате, и является активным членом исследовательской группы по языкам программирования кафедры системного программирования. За это время он показал себя мотивированным исследователем, способным к плодотворным творческим прорывам, а также продемонстрировал уникальную работоспособность. Следует отметить имеющиеся у него редкое сочетание склонности к математическим построениям и прекрасные навыки практической работы (знание многочисленных языков программирования, умение быстро разбираться с различными программными инструментами, создавать эффективные программные реализации). Он способен брать на себя инициативу и очень быстро создавать различные рабочие продукты – от пилотной

программной реализации нового метода до текста диссертации. Он весьма самостоятелен и в то же время легко работает в коллективе.

Хочу также подчеркнуть, что результаты работы опубликованы в ведущих международных конференциях по языкам программирования (PLDI, LPAR) и, таким образом, согласованы с международным научным сообществом. В то же время у автора имеются публикации в ведущих российских журналах по данной тематике — «Труды ИСП РАН», «Вестник ИТМО».

Следует отметить, что диссертационная работа была выполнена автором полностью самостоятельно, полученные результаты обладают несомненной научной новизной, а также имеют важное прикладное значение.

Итак, можно сделать вывод, что представленная диссертация является законченной научно-исследовательской работой и отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в частности, полностью соответствует паспорту специальности 2.3.5. Соответственно, её автор, Юрий Олегович Кознов, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Кознов Дмитрий Владимирович,
доктор технических наук, доцент,
профессор кафедры системного
программирования Санкт-Петербургского
государственного университета

Подпись руки <i>Кознова</i> Д.В.
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист по кадровой работе
« 07 » 09 2013 г.